关于举办第三期国家二级心理咨询师职业资格培训班的通知

来源:人事处   编辑日期:2011-4-26 10:27:56   点击数: 318

各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局），局属及有关学校：

　　为进一步壮大全市中小学心理咨询师队伍，提升教师心理辅导能力，经研究，决定举办第三期国家二级心理咨询师职业资格培训班。现就有关事项通知如下：

　　一、培训目标

　　学习心理健康基础知识，掌握心理咨询实践操作技能，具备为全市中小学教师提供心理咨询服务的能力。

　　二、培训对象与条件

　　全市中小学、职业学校、幼儿园中在编在岗，身心健康，个性优良,热爱心理服务工作，男年龄在45岁、女年龄在40岁以下，并具备下列条件之一的教师：

　　1.具有心理学、教育学、医学专业硕士学位；

　　2.取得心理咨询师三级职业资格证书，从事心理辅导工作满３年；

　　3.具有教师系列中级职称及以上专业技术职业任职资格，且从事教育、心理辅导工作满３年。

　　三、学员推荐名额分配

　　见附件一。

　　四、培训内容与学时

　　1.培训内容

　　（1）基础知识：普通心理学、社会心理学、发展心理学、心理健康与心理障碍、心理测量学、咨询心理学、职业道德。

　　（2）技能操作：心理诊断技能、心理咨询技能、心理测量技能。

　　（3）特色培训：鉴别诊断、病因识别、心理症状学、当代咨询模式解析、咨询模拟、教师及中小学生常见心理问题解析及咨询，心理咨询师的专业成长与职业发展辅导、面试模拟等。

　　2.培训形式

　　面授与自学相结合，操作演示与自主练习相结合。

　　3.培训学时

　　培训总学时（含自学）不少于500学时。

　　五、培训时间、地点

　　培训时间：2011年5月—2011年10月。

　　培训地点：常州市教师培训中心。

　　具体开班时间及上课安排另行通知。

　　六、报名、参训方式

　　１.报名审核工作需经个人申报、学校推荐、上级教育行政部门审核三个环节。各地、各校填写“2011年国家二级心理咨询师职业资格培训班学员报名表”（见附件二），于5月6日前以电子文档形式上报市教育局人事处，E-mail:jyjshy@czedu.gov.cn。

　　2.经费自理者可直接到教师培训中心联系报名。

　　3.通过审核的报名教师于2011年5月10日上午8:30前到常州市教师培训中心报到。报到时需携带：

　　（1）《二级心理咨询师国家职业资格培训班学员审批表》（见附件三）

　　（2）身份证（原件、复印件）；

　　（3）学历证明或职称证书（原件、复印件）。

　　4.市教育局组织心理健康教育专家对报名学员进行筛选，确定正式学员。

　　5.通过筛选者交纳培训费用并参加培训。

　　七、培训经费与经费承担办法

　　培训费为4950元/人(不含教材、考试费)，凡经单位同意，上级教育行政部门批准的，培训期间的费用先自理。经考核，取得《心理咨询师（国家职业资格二级）国家职业资格证书》的，局属单位教师培训费由市教育局承担二分之一，学员所在单位承担四分之一，学员个人承担四分之一；辖市、区教师培训费承担办法由各地教育行政部门自行确定。

　　八、其它事项

　　１.培训师资

　　全国心理学教学工作指导委员会委员郭亨杰教授；

　　省心理学会理事长、博士生导师谭顶良教授；

　　国家心理督导师专家委员会委员、南京师大博士生导师傅宏教授；

　　南京大学心理健康研究中心主任桑志芹教授；

　　南京晓庄学院心理健康研究中心主任陶勑恒教授；

　　南京师大职业指导研究中心主任顾雪英博士；

　　南京师大实验心理学副教授邓铸博士；

　　南京师大心理健康研究中心赵凯博士；

　　南京脑科医院医学心理科心理咨询专家林万贵博士；

　　南京脑科医院医学心理科心理测量专家陈图农博士；

　　２.培训教材：劳动和社会保障部职业技能鉴定中心与中国心理卫生协会组织编写的《心理咨询师国家职业资格培训教程》。

　　３.培训证书：学员按规定接受心理测试合格，经江苏省心理学会正规培训达规定标准学时数，考核成绩合格者，发给结业证书，并由学会统一组织参加国家心理咨询师（二级）职业资格鉴定。全国统一考核鉴定内容包括理论知识和技能操作两部分，考试采取书面闭卷考试方式，成绩合格者，可取得国家劳动和社会保障部颁发的《心理咨询师（国家职业资格二级）国家职业资格证书》。二级除参加闭卷考试外，还须提交两篇论文，并参加由专家组成的论文答辩，成绩合格者，可取得国家劳动和社会保障部颁发的《心理咨询师（国家职业资格二级）国家职业资格证书》。

　　4.培训机构：常州市教育局委托江苏省心理学会实施培训，常州市教师培训中心负责对学员的培训管理与服务。

　　5．常州市中小学心理健康教育赵世俊名教师工作室负责培训质量监控。

　　附件：

　　一、第三期国家二级心理咨询师职业资格培训班学员推荐候选人名额分配

　　二、2011年国家二级心理咨询师职业资格培训班学员报名汇总表

　　三、国家二级心理咨询师职业资格培训班学员审批表

                            二○一一年四月二十六日

  常州市教育局办公室               2011年4月26日印发

附：正文扫描.tif

    关于举办第三期国家二级心理咨询师职业资格培训班的通知附件.rar